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eos recurrat et com eorum (M GH Capit. 1, S. 419 

Z. 7 -4 1 ;  als Commemoratio m issis data [a. 825] ed. 

M GH Capit. 1, Nr. 151, S. 308 Z. 1 2 -2 9 ).

Ansegis 2, 25 hat Soyer wegen der zahlreichen Namen  

vollständig abgedruckt:

XXV. In Vesontiof quç est diocesis Bemoini archiepiscopi, 

Heiminus episcopus et Monogoldus cornes. In Mo[u]gon- 

tiay quae est diocesis Heitulfi archiepiscopi, idem Heitul- 

fiis episcopus et Rotbertus cornes. In Treueris, Hecti 

archiepiscopi et Adalbertus comes. In Colonia, Hada- 

boldus archiepiscopi et Eemundus cornes. In Remis, Ebo 

archiepiscopi, quando potuerit, et quando ei non licuerit, 

Hruttadus episcopus eius uice; et Rhuotfridus comes 

sit super sex uidelicet comitatus, id est Remis, Catho- 

lon, Suassion, Siluanectensis, Beluacus et Laudunum. Su- 

/?er quatuor uero episcopatus quç ad eandem dyocesim 

pertinent, id est Nouiomacensem, Ambianensem, Ter- 

uanensem et Cameracensem, Rangarius episcopus et 

Berengarius comes. Senones, Hieremias archiepiscopus 

et Donatus comes. Rotumacum, Willebertus archi

episcopus et Incobertus comes. Turonem, Landramnus 

archiepiscopus et Hruotbertus comes. Lugdunum , 7tf- 

rentasia et Vienna, Albricus episcopus et Richardus 

comes.

Literatur: J. S o y e r , Un fragment des capitulaires de l’empereur Louis le Pieux 

(814-840) aux Archives départementales de Loire-et-Cher, in: Bulletin histori

que et philologique 1903 (Paris 1903) S. 466-468.

Bonn, Universitätsbibliothek, S. 402 Bo

12. Jh.; wohl Deutschland.

Pergament, 94 foll. (paginiert 1-187; erste, nicht gezählte Seite ohne Text), 240 

x 136-138 mm (192 x 101-105 mm), gotische Minuskel, 31 Zeilen. Lagen: 

H I V 175 + 2179 + II187. Kustoden: A (15) bis L (175) am Ende der Lagen, 

M (176) am Anfang der Schlußblätter.

Text in brauner Tinte, Korrekturen dunkler. Rote Rubriken, Initialen und 

Zahlen, einige Anfangsbuchstaben mit Akanthusblättem verziert.



Provenienz: Nach der im Spiegel des Vorderdeckels eingeklebten Notiz war die 

Hs. Ein Geschenk des Herrn Predigers Richter zu Rees (preuß. Herzogtum Kleve) 

an Herrn D. und Profess. Berg (Johann Peter Berg [1737-1800], seit 1762 

Professor in Bremen, seit 1763 in Duisburg; vgl. Allgemeine Deutsche Bio

graphie 2 [1875] S. 364); Universitätsbibliothek Duisburg, 1818 von der Uni

versitätsbibliothek Bonn übernommen. Alte Signatur: 96a.

D ie Bonner Sammlung ist nahe verwandt mit der kleineren Hs. 

Schaffhausen Min. 75, soweit die Texte dort überliefert sind bzw. sich 

dort erhalten haben (Ansegis-Worms-Block, Thegan), und mit dem  

Kapitularienteil von Cod. Paris Lat. 4417, der dieselben Wormser 

Kapitularien (a. 829) tradiert wie die „Reimser Gruppe“ (siehe Cod. 

Paris Lat. 10758) und die Sammlung der Codd. Vatikan Pal. Lat. 582 

und Paris Lat. 9654, ansonsten -  was die Abfolge einiger Stücke und 

Textvarianten betrifft -  Parallelen auch zum weitaus jüngeren Cod. 

Vatikan Reg. Lat. 1036.

1 - 2 7  Einhard, Vita Caroli Magni (M GH SS rer. Germ. [25],

S. 1 -4 1 ) .

2 8 -4 7  Thegan, Gesta Hludowici imperatoris in einer stark

redigierten Sonderform (ed. G. H. P e r t z , M GH SS 2 

[Hannover 1829] S. 590 -  603, ohne Benutzung der 

Hs.; demnächst ed. E. T r e m p , M GH SS rer. Germ. 

[64]).

4 7 -1 3 1  Ansegisi abbatis capitularium collectio, Praefatio, Buch

1 - 4  und Appendix 2, cc. 1 - 3 ,  7 - 8 ,  1 6 -1 7 , 27, 3 4 -3 6 , 

38 (MGH Capit. 1, S. 394 -449), mit der Überschrift: 

INCIPIT PROLOGUS SALICE LEGIS LIBRI PRIMI. 

Zusatz wie in den Codd. Schaffhausen Min. 75 und 

Paris Lat. 4417:

64 (direkt anschließend an Ansegis 1 ,77) Gelasius I., 

JK 637.

131 Constitutio de synodis anno 829 in regno Francorum

habendis (a. 828): CAP. A  PIO LV D H E W IC O  EDI- 

TVM. Anno sexto decimo regnante domno luthouvico -  

in octauis pasch$ (MGH Capit. 2, Nr. 184, S. 2 Z. 9 f., 

S. 2 Z. 19 -  S. 3 Z. 5; also mit dem Schlußabsatz, ob

wohl in MGH Capit. 2, S. 3 Anm. o  nicht vermerkt).

Handschriftenanalysen82
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1 3 1 -1 3 2  I - V I  -  Capitula ab episcopis in placito tractanda 

(a. 829): HEC CAP. AB  EPISCOPIS TRACT. SUNT. De 

decimis quq ad capellam dominicam -  noticiam deferant 

(M G H  Capit. 2, Nr. 186, S. 6 Z. 40 -  S. 7 Z. 14); c. 7 

(Capitulum de expeditione exercitali), das nach Form  

und Inhalt einem  sonst unbekannten Kapitular Ludwigs 

des Frommen (a. 828/829) entstammen dürfte, ist unter 

VI subsumiert.

1 3 2 -1 3 4  VI1-XV1I -  Capitulare Wormatiense (a. 829): De his

qui sine consensu episcopi presbiteros -  ad palatium

venire compellatur (M GH Capit. 2, Nr. 191, S. 12 Z. 17

-  S. 14 Z. 13); c. 9 zweigeteilt (neues Kapitel ab Ut de 

frugibus).

1 3 4 -1 3 7  XV III-X X X II  -  Capitulare missorum Wormatiense 

(a. 829): De beneficiis destructis hoc obseruetur -  mini

sterium amittat (MGH Capit. 2, Nr. 192, S. 14 Z. 35 -  

S. 17 Z. 9).

137—140 XXXIII—XXXVIIII — Capitulare pro lege habendum

Wormatiense (a. 829): De homicidiis in $cclesiis uel in 

atriis earum commissis -  maius dampnum non adcrescat 

ex hoc (MGH Capit. 2, Nr. 193, S. 18 Z. 2 -  S. 20 

Z. 11); cc. 7 und 8 unter XXXVIIII subsumiert, doch c. 8 

durch kleine Initiale in neuer Zeile abgesetzt.

140 X L  — Tractoria de coniectu m issis dando (a. 829):

Volumus ut tale coniectum missi nostri accipiant -  in 

octaVIS PENTECOSTEN  (das letzte Wort ist sehr breit 

geschrieben und füllt fast eine ganze Zeile) (M GH  

Capit. 2, Nr. 189, S. 11 Z. 4 -1 0 ) .

1 4 0 -1 4 2  II-V III  und Cap. primum -  XII -  Pactus Childeberti I 

et Chlotharii I (a. 511/558): PACTUM CHILDEBERTI 

REGIS PRO TENORE PACIS. CHildeberti et Clotharii 

emissum ut quia malorum insania conualuerat -  

periculum subiacere cognoscat (M GH Capit. 1, Nr. 3, S. 4 

Anm. a (wie Cod. Vatikan Reg. Lat. 1036), S. 4 Z. 32 -  

S. 6 Z. 6, S. 6 Z. 11 -  S. 7 Z. 1 und S. 7 Z. 1 5 -1 9  [ohne 

Benutzung der Hs.]; K. A. E c k h \ r d t , Pactus legis 

Salicae 112, S. 386-408); cc. 11 und 16 des separat 

numerierten DECRETUM CLOTARII REGIS fehlen,
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cc. 10 und 15 sind gekürzt, cc. 9, 12 und 14 zweigeteilt, 

c. 10 dreigeteilt, cc. 17 und 18 zusammengefaßt.

14 2 -1 4 5  II -X II  -  Capitulare Haristallense (a. 779) in der 

Forma communis: INCIPIUNT DECRETA DOM NI 

KAROLI REGIS FRANCORUM. ANNO feliciter X I  

regni domni nostri karoli gloriosissimi regis facto capitu

lare in mense martio -  consenserunt decretum. De 

metropolitanis ut suffraganei episcopi eis secundum de

cretum canonum -  emendauerit moriatur (MGH Capit.

1, Nr. 20, S. 47 Anm. a, S. 47 Z. 16 -  S. 51 Z. 26); 

cc. 1 - 1 0  gezählt als II -X I , cc. 1 1 -2 3  unnumeriert; 

dazwischen wie in Cod. Vatikan Reg. Lat. 1036 einge

schoben:

1 4 3 -1 4 4  XII -  Capitula Italica Karls des Großen, 

c. 2, ohne Rubrik: De latronibus qui in custodiam missi 

sunt -  qui ecclesiam infregerit moriatur (MGH Capit. 1, 

Nr. 105, S. 216 Z. 5 - 7 ,  nur nach dem Reginensis ediert; 

sinnvolle Variante der Bonner Hs.: precium accipiat 

statt precium pendat).

1 4 5 -1 4 6  INCIPIT ORIGO FRANCORUM: Origo Francorum 

Bonnensis (M GH SS rer. Merov. 7, S. 528, nach dieser 

Hs.; tradiert, wie die folgende Lex Salica, auch in den 

Codd. Vatikan Reg. Lat. 1036, Reg. Lat. 1728 und 

Ottob. Lat. 3081 [15. Jh.]).

1 4 6 -1 8 2  Lex Salica (Karolina emendata), Langer Prolog (ed. 

K. A. E c k h \ r d t , Lex Salica. 100 Titel-Text, S. 82 -  90), 

Titelverzeichnis, Kurzer Prolog und Text mit Titel 2 -7 1  

(M GH LL nat. Germ. 4, 1, S. 5 -1 5 ,  S. 2 f. und 

S. 2 1 -2 3 5 ; Sigle K 65; zur Hs. S. XXIV); anschließend, 

als gehöre es noch zur Lex Salica:

182 Capitulare missorum (a. 803), c. 19: Vt populus inter

rogetur de capitulis qu§ in lege nouiter addita sunt -  in 

ipsis capitulis faciant (MGH Capit. 1, Nr. 40, S. 116 

Z. 1 4 -1 6 ).

Nach freier Zeile, mit Initiale:

1 8 2 -1 8 6  Exzerpte aus Regino von Prüm, Libri duo de synoda-

libus causis et disciplinis ecclesiasticis: 2, 247 -2 5 6  (mit 

Auslassungen), 258, 260, 262 (nicht 261); 2, 6 - 9 ;  1, 329
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und 330 (ed. W \ s s e r s c h l e b e n , S. 3 1 0 -316 , 216 -218 , 

155 f.).

187 Neuzeitliche Inhaltsangaben; darüber (14./15. Jh.): set

ab ore etiam redire concedat.

Katalog: A. K l e t t e  -  I .  S t \ e n d e r ,  Chirographorum in bibliotheca academica 

Bonnensi servatorum catalogus 2 (Bonn 1858-1876) S. 118.

L iteratur: A. W. H effter , Bericht über einen für die teutsche Geschichte und 

teutsches Recht wichtigen, noch unbenutzten Codex Mstus der hiesigen Universi- 

täts-Bibliothek, in: Rheinisches Museum für Jurisprudenz 1 (1827) S. 158-164; 

P. O tto  -  P. Reiche -  K. Lelbach u . a., Rheinische Handschriften der Universi

tätsbibliothek Bonn. Erich von Rath zum sechzigsten Geburtstag (Bonn 1941) 

S. 12; Handschriftencensus Rheinland, hg. von G. Gattermann, bearbeitet von H. 

Finger, M. R iethm üller u . a. (Schriften der Universitäts- und Landesbibliothek 

Düsseldorf 18 [Wiesbaden 1993]) Nr. 197, S. 147 f.

P a r d e s s u s , Loi Salique, S. XLII f.; K r a u s e , Fortsetzung der Capitularien-Aus- 

gabe, S. 424; M GH Capit. 2, S. XIII; B e s t a , Fonti, S. 245 Anm. 1 (irrtümlich 

„bernense 404“); C h r i s t , Schloßbibliothek von Nikolsburg, S. 311 Anm. 4, S. 314; 

K . A . E c k h a r d t , Pactus legis Salicae 1 1, S. 35 f.; D o l e z a l e k , Verzeichnis 1; 

S c h m i t z , Thegans Vita Hludowici, S. 1 f., 5 -1 5 ;  M o r d e k , W eltliches Recht, S. 75 

Anm. 27, S. 79 Anm. 52; M c K t i t e r i c k , The Carolingians and the written word, 

S. 53 Tab. 1.

H .-G . O o m e n  -  I. O o m e n , Zur Überlieferungsgeschichte von Thegans V ita Hlu

dowici Imperatoris, in: K. H a u c k  -  H . M o r d e k  (Hg.), Geschichtsschreibung und 

geistiges Leben im Mittelalter. Festschrift für Heinz Löwe zum 65. Geburtstag 

(Köln -  W ien 1978) S. 163, 171 Anm. 24; E. T r e m p , Studien zu den G esta Hlu

dowici imperatoris des Trierer Chorbischofs Thegan (M G H  Schriften 32, Hanno

ver 1988) S. 158 f., 190-193 .

Abbildungen: S c h m i t z , Thegans Vita Hludowici, Abb. 1, 2 und 3 nach S. 2 (pp. 1, 

47 und 97, Ausschnitte).

Brüssel, Bibliothèque Royale Albert Ier, 8654 -  72 Br

9. Jh., Anfang; Benediktinerkloster Saint-Bertin, Flandern.

Pergament, 2 (nicht gezählt) + 206 foll., 2 6 0 -2 7 0  x 170 mm (2 0 5 -2 1 0  x 

120 - 1 3 0  mm), karolingische Minuskel, 29 Zeilen.

Rubriken rot oder in dunkelbrauner Texttinte; Initialen oft mit farbigen Fül

lungen (rot, graublau, grün).

Provenienz: Die Hs. befand sich nach dem Exlibris auf fol. l r (De libraria sancti 

bertini) noch im 14. Jh. am Ort ihrer Entstehung. Später in der Bibliothek der 

Bollandisten (dortige Signatur: + ms. 117).
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E c k h \ r d t , Lex Salica. 100 Titel-Text, S. 11; W. A  E c k h \ r d t , Decretio Childe

berti, S. 16 f.; D o l e z \ l e k ,  Verzeichnis 2; M c K t i t e r i c k , The Carolingians and the 
written word, S. 49 Tab. A, S. 60.
Z e u m e r ,  Über die älteren fränkischen Formelsammlungen, S. 51, 57 ff.; T \ r d i f , 

U n abrégé juridique, S. 660, 662.

Paris, Bibliothèque Nationale, Lat. 4417 P u

9. Jh., Ende; vielleicht Burgund.
Pergament, 261 foll. (numeriert 1-260, 88bis), 300-302 x 215 mm (205-225 x 
140-153 mm), karolingische Minuskel, zwei stark unterschiedliche Haupthände 
(zweite Hand ab 185*), 24 -  25 Zeilen. Lagen: 8 IV64 + III70 + 10 IV149 + V 159 
+ III165 + 2 IV181 + III187 + 8 IV251 + l252 + (V -2 )260. Kustoden: QT. I  (8*) 
bis QT. X X III (m * ).

Meist dunkelbraune bis schwarze Texttinte. Orangerote Rubriken in Unziale, 

selten in Capitalis, dunkleres Rot im Teil der zweiten Hand; rote und braune 
Initialen; rote Zahlen.

R oter Ledereinband m it Goldprägung; Aufschrift: CODEX THEODOSIANUS. 
Provenienz: Einer Notiz É. Baluzes zufolge (fol. I1) wurde die Hs. im Jahr 1681 
von den Kanonikern in Le Puy-en-Velay der Bibliotheca Colbertina geschenkt 
(Codex Aniciensis). Alte Signaturen: Colbert 826; Regius 5159.5.

Großer, stattlicher Band, in dem sich das weltliche Recht des 

Frühmittelalters eindrucksvoll präsentiert (römisches Recht in Form  
der Epitome Aegidii der Lex Romana Visigothorum, Leges Ribuaria, 

Salica, Alamannorum, Baiuvariorum, Burgundionum und Kapitu

larien), im Text freilich oft von stupender Fehlerhaftigkeit.

Der Kapitularienteil am Schluß des Parisinus wurde als fertige 

Sammlung übernommen (der Neuansatz nach den Leges deutet sich 

fol. 185v optisch an durch Schreiberwechsel und Wegfall der Kusto

den); er zeigt sich verwandt mit den Codd. Bonn S. 402 und Schaff

hausen Min. 75, welche die Collectio Ansegisi mit denselben Worm

ser Kapitularien (a. 829) tradieren wie die „Reimser Gruppe“ und 

die Sammlung der Codd. Vatikan Pal. Lat. 582 und Paris Lat. 9654, 

siehe bei Cod. Paris Lat. 10758.

l v- 7 0 v Epitome Aegidii der Lex Romana Visigothorum (ed. 

H ä n e l , S. 3 -  452; zur H s. S. LXXV f.).

Auf neuer Lage beginnt:
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71r- 8 7 r Lex Ribuaria (Klasse B), Titelverzeichnis und Text

(M GH LL nat. Germ. 3, 2, S. 5 2 -1 3 4 ; Sigle B 12; zur 

Hs. S. 37).

87r-1 0 9 v Lex Salica (Karolina emendata), Titelverzeichnis und 

Text (M GH LL nat. Germ. 4, 1, S. 5 -2 3 4 ; Sigle K 25; 

zur Hs. S. XIX).

109v-1 2 9 v Lex Alamannorum (Klasse B) (M GH LL nat. Germ.

5 ,1 , S. 5 4 -1 5 6 ; Sigle B 32; zur Hs. S. 17).

129v-1 5 9 r Lex Baiuvariorum (Klasse E), Titelverzeichnis, Prolog 

und Text (M GH LL nat. Germ. 5, 2, S. 197 -4 7 3 ; Sigle 

P 1 [= E 5 in der Edition Merkels]; zur Hs. S. 183).

159r-v Capitula ad legem Baiuvariorum addita (a. 803?):

CARTULA  (!) QUAE A D  LEGEM  BAIOARIORUM  

DOMNUS KAROLUS SERONISSIMUS IMPERATOR 

ADDERE IUSSIT E T  BANNIUM IPSIUS IN  HISLIBET  

INRUMPERIT CONPONERE DEBEAT. Ut aecclesia 

uiduae orfani uel -  fuerit deducatur (M GH Capit. 1, Nr. 

68, S. 157 Z. 31 -  S. 158 Z. 13).

A uf neuer Lage folgt:

160r-1 8 5 r Lex Burgundionum (Klasse B), ohne c. 105 (M GH LL

nat. Germ. 2 ,1 , S. 30 -115; Sigle B 8; zur Hs. S. 17).

V on anderer Hand:

185v-2 5 2 v Ansegisi abbatis capitularium collectio, Praefatio, Bü

cher 1 - 4  (bis c. 70) und Appendix 2, cc. 1 - 3 ,  7 - 8 ,  

1 6 -1 7 , 27 und 3 4 -3 8  (MGH Capit. 1, S. 3 94 -445 , 

447 -  449), mit folgenden Zusätzen:

199' (direkt anschließend an Ansegis 1, 77, wie in den  

Codd. Bonn S. 402 und Schaffhausen Min. 75) Gela- 

sius I., JK 637;

222r (nach Ansegis 2, 45) CAP. XLVI  -  Capitula 

Francica, c. 4, nur hier überliefert: Vt secundum 

canonum auctoritatem et nostram constitutionem -  

legaliter cogatur (MGH Capit. 1, Nr. 167, S. 333 

Z. 2 8 -3 3 ; dazu MGH Capit. 2, S.539); danach folgt 

noch, anders als bei Boretius angegeben (M GH Capit.

1, S. 333 und 423 Anm. b), als CAP. XLVII Ansegis 

2,46 .
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au R oi“. Offenbar waren die Kapitularienexzerpte hier in traktat- 

förmige Ausführungen eingearbeitet.

Katalog: A  S t \ e r k , Les manuscrits latins du Ve au XIIIe siècle conservés à  la 

B ibliothèque Impériale des Saint-Pétersbourg 1 (Saint-Pétersbourg 1910) S . 41.

Literatur: R. H u b é , La loi Salique, d’après un manuscrit de la Bibliothèque  

centrale de Varsovie. Précédée d’une préface et d’une notice sur un manuscrit de 

la lex em endata de la Bibliothèque Impériale de Saint-Pétersbourg (Warschau 

1867) S. X IX -X X I; B . D u d Ik , Historische Forschungen in der kaiserlichen 

öffentlichen Bibliothek zu St. Petersburg, in: SB Wien 95 (1879) S. 361 Nr. 108; 

K . G i l l e r t , Lateinische Handschriften in St. Petersburg, in: N A  5 (1880) 

S. 614-616 (dort wohl irrtümlich die Signatur O. II. 11, die noch bei B ü i i l e r , 

Capitularia Relecta, S. 395 Anm. 27 genannt wird; ähnlich M c K t i t e r i c k , The 

Carolingians and the written word, S. 46, 55 Tab. A: O .v . II. 11); M GH Ca

pit. 2, S. XXVI; G . M . D a n i l o v a , O spiskach i redakcijach «Saliôeskoj pravdy» u 

opisanie rukopisi «Leninopolitanus», in: U éenye zapiski 68 (1948) S. 104-107; 

K . A  E c k h a r d t , Pactus legis Salicae 1 1, S. 38.

Abbildungen: S t \ e r k , Les manuscrits latins 2, Abb. XL (fol. 33*); D \ n i l o v \ , O 

spiskach, S . 105 (fol. l r).

SchafFhausen, Stadtbibliothek, Min. 75 Sh

11./12. Jh. (a. 1090? siehe unten bei Thegan); wohl südwestdeutsch (einschließ

lich Elsaß und Schweiz: H. Hoffmann).

Pergament, 97 foll., 250 x 165-170 mm (214-220 x 135-140 mm), späte 

karolingische Minuskel, mehrere Hände (foll. 1 -25 , 26 -  63v [39v und 55v kurz 

abgelöst von Hand 4], 63v-8 1 v + 94v-9 7 v, 82^94*), 29 Zeilen (fol. 25 ist 

kleiner: 229 x 152 mm [192 x 123 mm], 26 Zeilen). Lagen: 3 IV24 + l 25 + 5 IV65 

+ (III+2)13 + 3 IV97 (am Anfang und Schluß Blattverlust).

Text in brauner und schwarzer Tinte. Rubriken, einfache Initialen und Kapitel

zahlen in Rot.

Heller Ledereinband um Holzdeckel (15./16. Jh.); auf Vorder- und Rückseite je 

vier Metallbeschläge; Schließen verlorengegangen.

Provenienz: Kloster Allerheiligen in Schaffhausen (1529 aufgehoben); Schaff- 

hauser Ministerialbibliothek. Alte Signatur: auf dem Rücken 74 mit 75 über

schrieben.

D ie Kapitulariensammlung des Ansegis (ab fol. 32) mit dem Worms- 

Korpus und Thegan stammen aus demselben Werk, das umfang

reicher im gleichfalls hochmittelalterlichen Cod. Bonn S. 402 über

liefert ist (dort auch zur weiteren Tradition).
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l r- 2 5 v Fragment des Liber prognosticon Julians von Toledo,

einsetzend mit receptionem corporum suorum (ed. J. N. 

H i l l g \ r t h , CCL 115 [1976] S. 44 Z. 8  -  S. 126; zur Hs. 

S. XXXII). EXPLICIT.

A uf neuer Lage folgt:

26r -  32r Altes Testament, Buch des Propheten Baruch.

32r- 8 6 v Ansegisi abbatis capitularium collectio, Praefatio, Bü

cher 1 - 4  und Auszüge aus der Appendix 2 (cc. 1 - 3 ,

7 - 8 ,  1 6 -1 7 , 27, 3 4 -3 8 )  (M GH Capit. 1, S. 3 9 4 -4 4 9 ), 

mit der Überschrift: INCIPIT PRAEFATIO PRIMA 

SALICAE LEGIS.

Zusatz wie in den Codd. Bonn S. 402 und Paris Lat. 

4417:

43r (direkt anschließend an Ansegis 1 ,77) Gelasius I., 

JK 637.

86v- 8 7 r Constitutio de synodis anno 829 in regno F r a n c o r u m

habendis ( a .  828): CAPL. A  PIISSIMO HLOTHOUUI- 

CO EDITA. Anno XVI regnante domno nostro hlodouui- 

co -  octauas paschç (M GH Capit. 2, Nr. 184, S. 2 

Z. 9 f., S. 2 Z. 19 -  S. 3 Z. 5).

87r Capitula ab episcopis in placito tractanda (a. 829): H ÇC

CAP. A B  EPS. TRACTATA SUNT. De decimis qu§ 

ad capellam dominicam -  notitiam deferant (M GH Ca

pit. 2, Nr. 186, S. 6  Z. 40 -  S. 7 Z. 14); c. 7 (Capitulum  

de expeditione exercitali) dürfte nach Form und Inhalt 

einem  sonst unbekannten Kapitular Ludwigs des From

men (a. 828/829) entstammen.

87r- 8 8 v X -X V II  (Zählung beginnt erst bei c. 4 des Kapitulars)

-  Capitulare Wormatiense (a. 829): < D > e  his qui sine 

consensu -  uenire compellatur (M GH Capit. 2, Nr. 191, 

S. 12 Z. 17 -  S. 14 Z. 13); c. 9 zweigeteilt (X V  und X V I 

Ut de frugibus...).

88v- 8 9 v X V III-X X X I -  Capitulare missorum Wormatiense

(a. 829): De beneficiis destructis hoc obseruetur -  mini

sterium amittat (MGH Capit. 2, Nr. 192, S. 14 Z. 35 -  

S. 17 Z. 9); c. 13 nicht gezählt.
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ten Ansegis-Worms-Korpus (bis fol. 134r), einer Vorlage, die -  

vielleicht unter dem Einfluß Hinkmars -  in Reims entstanden sein 

dürfte. Unser Codex gehört zu den ältesten Vertretern der „Reimser  

Gruppe“, zu der etwa auch die Codd. Avranches 145, Bamberg Can. 

1 2 , Berlin Phill. 1762 und Berlin Lat. fol. 626, Paris Lat. 10758, Paris 

Lat. 4628 A , Paris Lat. 4631 und Paris Lat. 4638 sowie Vatikan Reg. 

Lat. 417 (zweite Hand) zählen und die von den Wormser Kapi

tularien (a. 829) dieselben Stücke tradiert wie die Sammlung der 

Codd. Vatikan Pal. Lat. 582 und Paris Lat. 9654 und die Hss. Paris 

Lat. 4417, Bonn S. 402 und Schaffhausen Min. 75, siehe oben bei 

Cod. Paris Lat. 10758.

Der zweite Teil der Collectio Weissenburgensis setzt sich aus 

älteren Kapitularien Karls des Großen und Ludwigs des Frommen 

der Jahre 802/803 bis 818/819 zusammen. Für sie läßt sich keine 

einheitliche Vorlage ausmachen, so daß die Annahm e naheliegt, sie 

seien vom Kompilator aus verschiedenen Einzelstücken kopiert 

(nähere Analyse bei M o r d e k ,  Weltliches Recht. W eder Boretius 

noch Krause war der Schlettstädter Codex bekannt; sie konnten diese  

wichtige Überlieferung daher auch nicht zur Edition der Kapitularien 

heranziehen).

69r Adam-Notiz und Dreieck-Konstruktion.

69v Leer.

70r- 9 3 v, 99r-1 2 7 r:

Ansegisi abbatis capitularium collectio (Klasse D, ohne 

den Namen Lothars), einschließlich Appendices 1 und

2, ohne Praefatio und ohne Buch 4, cc. 7 1 -7 4 , vier 

Kapitel, die aber unten fol. 128r-v auftauchen (M GH  

Capit. 1, S. 395 -  445, 446 -  449). Zusätze der „Reimser 

Gruppe“:

8 8 r (Capitulatio, nach Ansegis 2, 32) XXXIII und 

XXXIIII -  Kapitelzahlen und Rubriken (Qualiter 

iustitiae fiatit pauperibus; De illis ominibus qui iniustis 

querelas habent) der Capitula Francica, cc. 2 und 3 

(MGH Capit. 1, Nr. 167); Text jedoch nicht im 

Ansegisschen Korpus, sondern unten fol. 138r;
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später hinzukam oder ursprünglich zur Sammlung gehörte. Anson

sten bringt diese dritte Collectio hauptsächlich Kapitularien und 

Konzile Karls des Kahlen.

D a sowohl Teil I wie Teil III Indizien aufweisen, die für eine 

Entstehung in Sens sprechen, liegt es nahe, dort nach 864 bzw. 884 

auch die Heim at des großen neuen Gesamtkorpus zu vermuten. 

Einem  Missus wie dem Senser Erzbischof mochte an einer aus

sagekräftigen Kompilation des geltenden Kapitularienrechts beson

ders gelegen sein.

Im Kapitularienteil des Cod. Paris Lat. 9654 ist eine Schwesterhs. 

zum Palatinus erhalten. Mit diesen beiden Überlieferungen kongru

iert zudem das ältere Fragment Vatikan Reg. Lat. 980, foll. 1 9 -3 7 , 

ein Rest des ansonsten verschollenen Codex capitularium Bellova- 

censis (siehe dazu unten bei Cod. Vatikan Reg. Lat. 980).

Übereinstimmung zeigen ferner einige Kapitularien Pippins des 

Jüngeren in der Collectio canonum Bellovacensis (Cod. Vatikan Vat. 

Lat. 3827 mit Abschriften), Karls des Großen in der Sammlung 

Ghärbalds von Lüttich (Cod. Berlin Lat. fol. 626) und Karls des 

Kahlen in Cod. N ew Haven 413, die Ansegis-Tradition in Cod. Pa

ris Lat. 18239 und die Sammlungen in 19, 46 und -  teilweise -  92 

(bzw. 96) Kapiteln des Cod. München Lat. 3853 (mit seinen D eszen

denten Heiligenkreuz 217 und Paris Lat. 3878 [fragmentarisch]). 

V on den Wormser Kapitularien (a. 829) werden dieselben Stücke 

tradiert wie in der „Reimser Gruppe“ (siehe Cod. Paris Lat. 10758) 

und in den Codd. Paris Lat. 4417, Bonn S. 402 und Schaffhausen 

Min. 75; teilweise ähnlicher Inhalt auch in Cod. Nürnberg Cent. V, 

App. 96.

Neuzeitliche Teilkopien des Cod. Vatikan Pal. Lat. 582: Codd. 

Vatikan Barb. Lat. 635, foll. 41r- 6 9 r und Paris Lat. 4639; letzterer 

tradiert die 1674/1675 für Baluze veranstalteten Kollationen aus dem  

Palatinus.

Regino von Prüm bezog die Kapitularien seiner Libri duo de 

synodalibus causis et disciplinis ecclesiasticis, wie G. Schmitz ge

zeigt hat, aus einer mit Cod. Vatikan Pal. Lat. 582 nahe verwand

ten Hs.
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offenbar mit Notariatssignet). Vatikanstempel, z. T. 

mit abgeschnitten (deutet auf späten Pergamentver

lust).

Literatun Les manuscrits de la Reine de Suède. Réédition du catalogue de 

Montfaucon et cotes actuelles (Studi e Testi 238, Vatikan 1964) S. 64 Nr. 1169.

L. Bethmann, in: Archiv 12 (1858-1874) S. 312; Conrat, Geschichte, S. 240 f.; 

Mommsen -  Meyer, Theodosiani libri XVI, Bd. 1,1 , S. C; Bd. 2, S. XLIX; 

D oleza lek , Verzeichnis 2; E. V o lterra , La “Graduum agnationis vetustissima 

descriptio” segnalata da Cujas, in: Atti della Accademia Nazionale dei Lincei 

anno CCCLXXV, 1978, Serie ottava: Memorie. Classe di Scienze morali, stori- 

che e filologiche 22 (Rom  1978) S. 27 - 4 0  u. ö.

Abbildungen: V o l t e r r \ ,  La “Graduum agnationis vetustissima descriptio”, Tav. 

VII (foll. 66v- 6 7 r); S q i \ d t ,  Die Darstellungen der Arbores Consanguinitatis, 

Abb. 3 (foll. 64v und 65r).

Vatikan, Biblioteca Apostolica Vaticana, Reg. Lat. 1036 Vi7

15. Jh.

Helles Pergament, 147 foll., vorne 1 Pergamentschutzblatt, hinten 3 unbe

schriebene Blätter, 290 x 195 mm (200 x 116-117 mm), Humanistenschrift 

(gotische Minuskel), 25 Zeilen. Lagen: 18 IV144 + III; einige Reklamanten noch 

sichtbar.

Text in dunkelbrauner bis grauer Tinte. Rubriken: erste Zeile Gold, sonst blau 

und rot; herrliche Initialen in Gold auf farbigem Grund und umgekehrt: eine 

Prachths.

Provenienz: Alexandre Petau (fol. l r Besitzvermerk a. 1647); Königin Christine 

von Schweden (Montfaucon Nr. 370). Alte Signatur: 729.

D ie Kapitulariensammlung des Cod. Vatikan Reg. Lat. 1036 (zwei

mal chronologisch geordnete Kapitularien Karls des Großen 8 0 3 -  

806 und 7 7 9-811 , dazwischen die Lex Salica mit dem merowin- 

gischen Pactus Childeberti I et Chlotharii I) ist identisch mit jener des 

Cod. Vatikan Reg. Lat. 1728, foll. 153-161  (dort fehlt aber der 

Ansegis); derselbe Inhalt großenteils (bis zum Capitulare Haristal- 

lense) im spätkarolingischen Cod. Cologny Bodmer 107, teilweise 

auch in Cod. St. Petersburg Q. v. II. 11; vgl. zu weiteren verwandten 

Werken Cod. Nürnberg Cent. V, App. 96. Einige Texte stimmen mit 

Cod. Bonn S. 402 überein.
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Beim  sich anschließenden Ansegis steht die Hs. in besonderer N ä

he zu Cod. N ew Haven 413, nicht zu Cod. Bonn S. 402.

l r- 2 r Incipit origo Francorum (in Goldschrift): Origo Fran

corum Bonnensis (MGH SS rer. Mer. 7, S. 528 

Z. 1 -2 5 ) .

2r- 4 v I - X I  -  Capitulare legibus additum (a. 803): Incipiunt

Capitula que in lege Salica Domnus Karolus Anno 

Incarnationis domini nostri iesu christi DCCCIII Imperii 

vero sui Anno III preponendo addere iussit. De homicidiis 

Clericorum. Qvi subdiaconum occiderit so l CCC culpa- 

bilis iudicetur -  possit obicere (M GH Capit. 1, Nr. 39, 

S. 112 Z. 4 - 6 ,  S. 113 Z. 4 -  S. 114 Z. 27); cc. 1 - 5  mit 

Rubriken.

4V- 5 V I-X X V III  -  Capitulare missorum (a. 803), ohne c. 14,

c. 22 nach c. 16: De causis ammonendis. De ecclesiis -  

habere volumus (MGH Capit. 1, Nr. 40, S. 115 Z. 17 -  

S. 116 Z. 5, S. 116 Z. 7 -3 0 ) .

5V- 6 V I  Cap. - XVI -  Capitulare missorum in Theodonis villa

datum primum, mere ecclesiasticum (a. 805): Infra 

ecclesiam de Lectionibus -  vero constringantur (MGH  

Capit. 1, Nr. 43, S. 121 Z. 11 -  S. 122 Z. 18).

6V-  10r I  Ca. - XXII -  Capitulare missorum in Theodonis vil

la datum secundum, generale (a. 805): A d  omnes gene

raliter. De pace -  esse cognoscitur (M GH Capit. 1, Nr. 

44, S. 122 Z. 29 -  S. 126 Z. 3).

10r“v Cap. / - / / / /  -  Capitula per missos cognita facienda

(a. 805/813): Hec capitula missi nostri cognita faciant 

omnibus in omnes partes. Ut nullus ad mallum -  

ignorantia fiat. Et hoc missi nostri ante natiuitatem domini 

omnibus cognita faciant (MGH Capit. 1, Nr. 67, S. 156 

Z . 2 6 - S .  157 Z. 10).

10v- 1 3 r I -X V III  -  Capitulare missorum Niumagae datum

(a. 806): Capitula que ad niumaga Addita sunt. Vt 

vnusquisque in suo missatico -  çqualia modia. Expliciunt 

capitula (M GH Capit. 1, Nr. 46, S. 130 Z .36 , S.131  

Z. 1 2 -  S. 132 Z. 38).



13r- 4 4 r Incipit Tractatus Legis Salice• Lex Salica (Karolina 

emendata), Langer Prolog (ed. K. A. E c k h a r d t , Lex 

Salica. 100 Titel-Text, S. 8 2 -9 0 ), Titelverzeichnis, Kur

zer Prolog und Text bis Titel 71 (M GH LL nat. Germ.

4, 1, S. 5 -1 5 , S. 2 f. und S. 19 -  235; Sigle K 66; zur Hs.

5. XXIV).

44r- 4 6 r Pactus Childeberti I et Chlotarii I (a. 511/558), mit

verkürzten cc. 10 und 15 (nach sortem prinderit cul. iud. 

bzw. de pretium) und ohne die darauf folgenden cc. 11 

und 16: Pactu. Childeberti Regis pro tenore pacis. 

Childeberti et Chlotharii emissum, ut quia malorum  

insania -  subiacere cognoscat (M GH Capit. 1, Nr. 3, S. 4 

Z. 29 -  S. 6 Z. 6, S. 6 Z. 11 -  S. 7 Z. 1, S. 7 Z. 1 5 -19 ;  

K. A. E c k h a r d t , Pactus legis Salicae I I 2, S. 3 86 -408);  

direkt anhängend:

46r Titel 72 ,1  der Lex Salica (Karolina emendata) mit 

zusätzlichem Schluß excepto capitale in loco restituat wie 

in Titel 72 ,2  (MGH Capit. 1, S. 7 Z. 38 f.; vgl. M GH LL 

nat. Germ. 4 ,1 , S. 235).

46r-4 8 v Cap. primum -  X X V  -  Capitulare H aristallense

(a. 779) in der Forma communis: Incipit decretum Karoli 

preciosi Regis francorum. Anno feliciter X I Regni domini 

nostri Karoli gloriosissimi Regis facto capitulare in mense 

martio -  consenserunt decretum. De metropolitanis ut 

suffragani episcopi eis secundum decretum canonis -  

emendauerit moriatur (M GH Capit. 1, Nr. 20, S. 47 

Anm. a, S. 47 Z. 16 -  S. 51 Z. 26); nach c. 10 einge- 

schoben:

47r Capitula Italica Karls des Großen, c. 2: De latro

nibus qui in custodiam -  moriatur (MGH Capit. 1, Nr. 

105, S. 216 Z. 5 -7 ) ;  sonst nur noch in den Codd. Bonn  

S. 402 und Vatikan Reg. Lat. 1728 überliefert.

48v- 5 1 r Cap. I  -  Cap. X I  -  Capitulare Bononiense (a. 811), mit 

Rubriken aus der Kapitulariensammlung des Ansegis 

(3, 67 -  75): Incipiunt capitula que domnus Imperator 

constituit Bononie que est in litore maris. Anno regni sui 

XLIIII Mense Octobrio indictione Quinta. De Libero ho

mine in hoste bannito. Quicunque liber homo in hoste -
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